
 

 

 

 
Лист регистрации изменений в ООП НОО МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

 

Раздел 

(подраздел), в 

который вносятся 

изменения 

Основания 

изменений 

Краткая 

характеристика 

вносимых 

изменений (вид 

изменения) 

Дата и 

номер 

протокола 

ПС 

Дата и 

номер 

приказа 

 

ООП НОО 

Приказ МОиН РФ 

№ 1576 от 

31.12.2015 «О 

внесении 

изменений ФГОС 

НОО» 

Изменения  

(предметные 

области, 

структура РП, 

структура РП 

ВД) 

Дополнения 

планируемые 

результаты для 

детей с ОВЗ, 

 

Протокол ПС 

№ 1 

От 

29.08.2016г. 

 

Приказ  

№ 31/1 

от 

29.08.2016г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в связи 

с началом  нового 

2017/2018 учебного 

года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№ 1 

от 

30.08.2018г. 

 

Приказ  

№ 38/1 

от 

30.08.2018г. 

Содержательный 

и 

Организационный 

разделы 

 

Ежегодное 

дополнение в связи 

с началом  нового 

2018/2019 учебного 

года  

Дополнения 

(УП, ПВД, РП 

учебных 

дисциплин, РП 

внеурочной 

деятельности, 

ФОС, КУГ, 

перечень 

учебников и 

иное) 

 

Протокол ПС 

№ 1 

от 

30.08.2018г. 

 

Приказ  

№ 25 

от 

30.08.2018г. 

 

 

 

 

 

 







 
                                                                                                                                 ПРОТОКОЛ №:1 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

 

                                                                                                    04.04.2016г. 

 

присутствовали: 5  чел. 

отсутствовали: 0  чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Обновление и корректировка основной образовательной программы начального 

общего образования, утвержденной приказом №09 от 30.08.2011г. и реализуемой в 

МБОУ«Гордали-Юртовская СШ». 

 

СЛУШАЛИ: 

Руководителя рабочей группы Джамалдиеву Х.Л. 

 Она отметила что, с принятием приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования» утв. приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373, на основании приказа 

МБОУ «Ойсхарская CШ №3» от 01.04.2016 №101 необходимо обновить действующую ООП НОО 

МБОУ «Ойсхарская CШ №3» с учетом внесенных изменений и выпустить в новой версии. 

 

РЕШИЛИ: 

 

Рабочей группе в составе: 

 

Джамалдиева Х.Л..     – заместитель директора  по УВР нач/кл, руководитель группы; 

  Эсалаева А.Х. - заместитель директора  по НМР;     

 Дурсиева З.Ш. – руководитель МО учителей начальных классов  

 Юсупова М.Г.    – учитель начальных классов 

 Гадукаева Р.Я. – учитель начальных классов изучить изменения, внесенные в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования 

(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 № 

1576) и   подготовить проект ООП НОО в новой версии до следующего заседания в августе 

месяца. 

1.2. Учителям начальных классов отметить вносимые коррективы по каждой предметной      

области до 27.05.2016г. 

 

 

             Председатель рабочей группы:                          Джамалдиева Х.Л. 

 



                                                                ПРОТОКОЛ №:2 

рабочей группы по корректировке основной образовательной программы начального 

общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

 

           присутствовали: 5 чел.       «18» 08.2016г.    

          отсутствовали: 0  чел. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Подготовка проекта Основной образовательной программы начального общего 

образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» с изменениями в новой версии на 

рассмотрение  педагогическому совету в августе 2016г.  

 

СЛУШАЛИ: 

Руководителя рабочей группы по корректировке Основной образовательной программы 

начального общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» Джамалдиеву Х.Л.,которая 

ознакомила присутствующих с новой версией ООП НОО и объявила благодарность рабочей 

группе в лице учителей начальных классов, принявших активное участие при обновлении 

основной образовательной программы начального общего образования.  

 

РЕШИЛИ: 

1. Представить обновленную основную образовательную программу начального 

общего образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ «Гордали-Юртовская СШ»  

к 29 августа 2016 года. 

 

 

Председатель комиссии                                                          Джамалдиева Х.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 

заседания педагогического совета 

от «29»08.2016г. 

 

«О рассмотрении основной образовательной программы начального общего образования 

МБОУ«Гордали-Юртовская СШ» с  изменениями и дополнениями  ФГОС НОО от 31.12.2015г.» 

  

  

Присутствовали – 29  чел. 

 

Родители: Дудаева К.,Кимаева И., Абзаева С.,Дикхаева М.,Ильясова К. 

 

   

  СЛУШАЛИ: 

 

1.  Заместителя директора по УВР в начальных классах Ибрагимову Х.Х., руководителя 

рабочей группы по внесению изменений и дополнений в ООП НОО МБОУ «Гордали-Юртовская 

СШ», которая ознакомила присутствующих с  изменениями и дополнениями ФГОС НОО от 31 

декабря 2015 года (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.12.2015 № 1576) и Проектом Основной  образовательной программы начального общего 

образования  в новой версии.  

  

ВЫСТУПИЛИ:  

 

  Директор школы Дурсиев.К.А. Он предложила одобрить изменения и дополнения ФГОС НОО 

(Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 № 1576) и 

выпустить ООП НОО в новой версии. 

 

РЕШИЛИ: 

 

 1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО в следующие разделы: 

       -  принять изменения (названия предметных областей) по всему тексту ООП НОО;     

       - принять изменения в содержательном разделе ООП НОО;                                                                                                 

       - принять изменения в организационном разделе ООП НОО; 

       -принять изменения в учебном плане ООП НОО на 2016-2017 уч.год. 

       - принять изменения в годовом календарном графике на 2016-2017 уч.год. 

 

2.Принять Основную образовательную программу начального общего образования в новой 

версии. 

 

 

Директор: _________________ /Дурсиев К.А../ 

                                             Секретарь: ________________    /Дудаева М.С. / 

 
 



                                                               ЧЕЧЕНСКА ЯРЕСПУБЛИКА 

 

    Гудермесский муниципальный район 

  МБОУ «Гордали-Юртовская СШ»          

  
              366911, ЧР, Гудермесский район                                                                                  

               С.Гордали-Юрт,ул.Мамакаева,17                                                                                            

                                                                                                                                                           

П Р И К А З 

 

«   29   » 08   2016г.                           31/1 

    

Об утверждении изменений, внесенных в 

ООП НОО   

 

            На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

06.10.2009 года №373  « Об утверждении и введении в действие Федерального образовательного 

стандарта начального общего образования»,   приказов  от 22 сентября 2011 года  №2357,  от 

31.12.2015 года №1576 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования», Федерального Закона от 29.12.2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», протокола педагогического совета 

№1 от 29.08.2016 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в основную   образовательную программу начального общего образования  (далее ООП 

НОО) МБОУ «Гордали-Юртовская СШ», утвержденной приказом №09 от 30.09.2011 года 

следующие изменения:  

- утвердить изменения (названия предметных областей) по всему тексту  ООП НОО согласно 

выше перечисленным нормативным документам (Приложение № 1). 

-утвердить изменения в содержательном разделе ООП НОО согласно Приложению № 2 

-утвердить изменения в организационных разделах ООП НОО (в соответствии с ФГОС),   

согласно Приложению №3. 

-утвердить  изменения в учебном  плане ООП НОО на 2016-2017 уч.год. (Приложение №  4 )  

- утвердить изменения в годовом календарном графике  на 2016-2017 уч.год. (Приложение  № 5) 

2. Выпустить ООП НОО в новой версии с учетом изменений 

3.Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП НОО (Джамалдиева З.К.) 

4.Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на заместителя директора по 

УВР в нач.классах  Джамалдиеву Х.Л. 

5.Контроль исполнения Приказа оставляю за собой. 

 

                Директор                                                                                            Дурсиев К.А. 

 

 С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

№ п/п Ф.И.О. Дата Подпись  

1    Джамалдиева З.К.   

2    Джамалдиева Х.Л.   



Приложение №1  

к приказу  № 31/1 от  29.08. 2016 года  

 

 

 

Изменения в ООП НОО  

№  Название предметной 

области в действующей 

редакции ООП НОО  

Изменения согласно новым нормативным документам  

 Предметная область 

«Филология»  

Предметная область «Русский язык и литературное 

чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке»,  «Иностранный язык», обществознание и 

естествознание (окружающий мир)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

   к приказу № 31/1 от  29.08. 2016 года  

Изменения в ООП НОО  

 

№  

раздела  

Название раздела  Страница, 

пункт, 

абзац  

                            Вносимые изменения и дополнения  

 Общие положение  С.3 Дополнить: в редакции приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 

года  №1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06.10.2009 года №373», вступает в действие 

с 17.02.2016г.  

 1.2.  

Планируемые 

результаты освоения 

обучающимися 

основной 

общеобразовательной 

программы – 

образовательно й 

программы 

начального общего 

образования  

 

 

С.19-28 

 

 

Изменить:  

1.2.2. Русский язык  

1.2.3. литературное чтение  

1.2.4. Родной (чеченский)  язык 

1.2.5. Литературное чтение на родном (чеченский) языке  

II  Содержательный 

раздел 

  

 2.2. Программы 

отдельных учебных 

предметов, курсов, 

курсов внеурочной  

деятельности  

С.80 Дополнить и изменить:  

Рабочие программы отдельных учебных предметов, 

курсов, в том числе внеурочной деятельности 

разрабатываются на основе требований к результатам 

освоения основной образовательной программы 

начального общего образования с учетом программ, 

включенных в ее структуру.  

Рабочие программы учебных предметов, курсов содержат 

следующие разделы:  

1) планируемые результаты освоения учебного 

предмета, курса;  

2) содержание учебного предмета, курса;  

3) тематическое планирование с указанием 

количества часов, отводимых на освоение каждой темы.  

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

содержат следующие разделы:  



1) результаты освоения курса внеурочной 

деятельности;  

2) содержание курса внеурочной деятельности 

с указанием форм организации и видов 

деятельности;  

3) тематическое планирование. 

 2.5.Программа 

коррекционной 

работы 

С.175-186 Дополнить: 

планируемые результаты для детей с ОВЗ. 

III  Организационный 

раздел 

  

 3.1.Учебный план  С.186-190 Предметная область «Русский язык и литературное 

чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном 

языке», «Иностранный язык»,  

«обществознание и естествознание (окружающий мир)».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к приказу  № 31/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе ООП НОО в части основных задач  

реализации содержания предметных областей  

№  

п/п  

Предметные области Основные задачи реализации содержания 

1  Русский язык и 

литературное чтение  

Формирование первоначальных представлений о русском языке как 

государственном языке  

Российской Федерации, как средстве общения людей разных 

национальностей в России и за  

рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и 

письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и 

эстетических чувств, способностей к творческой деятельности  

2  Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке  

Формирование первоначальных представлений о единстве и 

многообразии языкового и культурного пространства России, о 

языке как основе национального самосознания. Развитие 

диалогической и монологической устной и письменной речи на 

родном языке, коммуникативных умений, нравственных и 

эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на 

родном языке.  

3  Иностранный язык  Формирование дружелюбного отношения и толерантности к 

носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих 

сверстников в других странах, с детским фольклором и доступными 

образцами детской художественной литературы, формирование 

начальных навыков общения в устной и письменной форме с 

носителями иностранного языка, коммуникативных умений, 

нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой 

деятельности на иностранном языке.  

4  Математика и 

информатика  

Развитие математической речи, логического и алгоритмического 

мышления, воображения, обеспечение первоначальных 

представлений о компьютерной грамотности.  

5  Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир)  

Формирование уважительного отношения к семье, 

населенному пункту, региону, России, истории, культуре, 

природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание 

ценности, целостности и многообразия окружающего мира, 

своего места в нем. Формирование модели безопасного 

поведения в условиях повседневной жизни и в различных 

опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетенции для обеспечения 

эффективного и безопасного взаимодействия в социуме.  



6  Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики  

Воспитание способности к духовному развитию, нравственному 

самосовершенствованию.  

Формирование первоначальных представлений о светской этике, 

об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, 

истории и современности России.  

7  Искусство  Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-

ценностному восприятию произведений изобразительного и 

музыкального искусства, выражению в творческих работах своего 

отношения к окружающему миру.  

8  Технология  Формирование опыта как основы обучения и познания, 

осуществление поисково-аналитической деятельности для 

практического решения прикладных задач с использованием 

знаний, полученных при изучении других учебных предметов, 

формирование первоначального опыта практической 

преобразовательной деятельности.  

9  Физическая культура  Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, 

нравственному и социальному развитию, успешному обучению, 

формирование первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры. Формирование установки на сохранение и 

укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа 

жизни.  

 



Приложение № 4  

 

к приказу  № 31/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе в части учебного плана  

Учебный план на 2016-2017 уч.год 

Перечень, трудоѐмкость, последовательность и распределение по периодам обучения 

учебных предметов  

 

 

Предметные области Учебные 

Предметы 

Классы  

Количество часов в 

неделю 

Всего 

I II III IV 

Обязательная часть        

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3 3 3 4 13 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и 

литературное чтение 

Чеченский язык  2 3 3 3 11 

литературное чтение на 

чеченском языке 

2 2 2 2 8 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 1 2 2 1 6 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

– – – 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 25 25 26  97 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

– 1 1   2 

Русский язык 

литературное чтение на чеченском языке 

  

1 

1   

Максимально допустимая недельная нагрузка 
21 26 26 

       

26 
     99 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 



                                                                                                                            Приложение № 5  

 

к приказу  № 31/1 от  29.08. 2016 года  

 

Изменения в организационном разделе в части  

          Годовой календарный учебный график на 2016 - 2017 учебный год 

 

1.Продолжительность учебного года в МБОУ «Гордали-Юртовская СШ»: 

Начало учебного года - 01.09.2016г. 

Окончание учебного года – в 1-х классах 25 мая, во 2-4 классах – 30 мая.  

 

Продолжительность учебного года в 1-х классах – 33 недели; во 2-4-х классах – 35 недель. 

Начало учебных занятий в первую смену – 8:00. 

Окончание учебных занятий в первую смену – 11:45. 

Сменность занятий: две смены 

 

2.Количество классов - комплектов в каждой параллели: 

 

1-ые классы – 2               

2-ые классы – 4                 

3-и классы   – 3               

4-ые классы – 2            

 

3.Учебный год делится на 4 четверти: 

 

 

Четверти 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) начала 

четверти 

окончания 

четверти 

1-я четверть 01.09.2016 г. 03.11.2016 г. 9 недель 

2-я четверть 11.11.2016 г. 29.12.2016 г. 7 недель 

3-я четверть 11.01.2017 г. 23.03.2017 г. 10 недель (1-е классы 9 недель) 

4-я четверть 01.04.2017г. 30.05.2017 г. 8 недель 

 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы в 

феврале с 13.02.2017 г. по 17.02.2017 г. 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в днях 

Осенние 04.11.2016 г. 10.11.2016 г. 7 дней 

Зимние 30.12.2016 г. 10.01.2017 г. 11 дней 

Весенние  24.03.2017 г. 31.03.2017 г. 8 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1-х классах. 

6-ти дневная рабочая неделя во 2-4-х классах. 

Промежуточная аттестация проводится во 2-4-х классах по окончании каждой учебной 

четверти.   

 

 Промежуточная аттестация учащихся 1-4 классы   в 2016-2017 учебном году. 

Сроки: 1-е классы – с 11 по 13 мая; 

             2-4 классы – с 12 по 20 мая. 

Учебные предметы, вынесенные на промежуточную аттестацию: 



 

Класс Предметы 

1 классы Тестирование по русскому языку, математике 

2-3 классы Контрольная работа по русскому языку, математике  

4 классы Тестирование по русскому языку, математике 

 

Продолжительность уроков: 

в 1-м классе: в сентябре, октябре- 3 урока по 35 минут каждый; 

                        в ноябре, декабре - 4 урока по 35 минут каждый; 

                        в январе-мае –  4 урока по 40  минут каждый; 

во 2-4-х классах – по 40минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

            ВЫПИСКА из протокола № 1 заседания педагогического совета 

от «30»08.2017г. 

  

Присутствовали – 20 чел. 

 

Повестка дня: 

3.  Внесение изменений в основную образовательную программу начального общего 

образования. 

Слушали:  по третьему вопросу выступила заместитель директора по УВР в 

начальных классах  Джамалдиева Х.Л. Она отметила что, в связи с началом нового 

2017-2018 учебного года необходимо внести в ООП НОО следующие изменения:   

            1.1.Принять дополнения  в содержательном разделе ООП НОО(Приложение №1)  

1.2.Принять рабочие  программы  по дисциплинам обязательной части учебного плана 

и рабочие программы  курсов внеурочной деятельности. (Приложение №2)  

1.3.  Принять изменения в организационном разделе ООП НОО (в соответствии с 

ФГОС):   

   -   изменения в учебном  плане  НОО на 2017-2018 уч.год  (Приложение №  3 )  

   - изменения в годовом календарном графике на 2017-2018 уч.год. 

 (Приложение  № 4) 

 

РЕШИЛИ: 

1.Внести в основную образовательную программу начального общего образования    

следующие дополнения:  

1.1.Принять дополнения  в содержательном разделе ООП НОО(Приложение №1)  

1.2.Принять рабочие  программы  по дисциплинам обязательной части учебного плана 

и рабочие программы  курсов внеурочной деятельности. (Приложение №2)  

1.3.  Принять изменения в организационном разделе ООП НОО (в соответствии с 

ФГОС):   

   -   изменения в учебном  плане  НОО на 2017-2018 уч.год  (Приложение №  3 )  

   - изменения в годовом календарном графике на 2017-2018 уч.год.  

 (Приложение  № 4) 

 

2.Заместителю директора по ИКТ Джамалдиевой З.К разместить на сайте школы 

Приказ о внесении изменений в ООП НОО 

 

 Директор:                                                             Дурсиев К.А. 

           Секретарь:                                                             Дурсиева З.Ш. 

 

 

 

 

 

 

                                     



 

 

 

                                 ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Гудермесский муниципальный район 
МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

  

          366911, ЧР, Гудермесский район                                                                                  

          с.Гордали-Юрт, ул.Мамакаева,17                                                                                

                                                                                                                                                    

                                                                                                  П Р И К А З  
 

от 30 августа 2017 года                                                                                           № 38/1 

 

О внесении изменений и дополнений в 

основную   образовательную программу  

начального общего образования.   

            На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,   в соответствии с решением педагогического совета МБОУ 

«Гордали-Юртовская СШ»  от 30.08.2017 года, протокол №1  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. В связи с началом нового 2017-2018 учебного года внести в основную   

образовательную программу начального общего образования (далее ООП НОО) следующие 

дополнения:  

   -   утвердить дополнения в содержательном разделе ООП НОО согласно Приложению №1. 

   -   утвердить рабочие программы по дисциплинам обязательной части учебного плана и  

рабочие  программы  курсов внеурочной деятельности  согласно Приложению №2. 

   - утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО (в соответствии с ФГОС):   

   - утвердить изменения в учебном  плане  НОО на 2017-2018 уч.год (Приложение №  3 )  

   -утвердить изменения в годовом календарном графике на 2017-2018 уч.год 

 (Приложение  № 4) 

2.       Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП НОО (исп. 

Джамалдиева З.К..) 

3.      Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на заместителя 

директора по УВР в начальных классах Джамалдиеву Х.Л. 

 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

       Директор                                             /Дурсиев К.А./ 

 

С приказом ознакомлены:    

 

 

Джамалдиева Х.Л._____________  

Джамалдиева З.К.______________ 

 

                                                                                                                         

 



 

 

                                                                                                                    Приложение №1 

                                                                      к приказу № 38/1 от 30 августа 2017года  

 

Дополнения  в ООП НОО  

 

№  

раздела  

Название раздела  Страница, 

пункт, 

абзац  

             Вносимые изменения и дополнения  

2 Содержательный   

 2.2.2.Аннотации 

учебных предметов 

82 Дополнить аннотации учебных предметов фондом 

оценочных средств согласно ПОЛОЖЕНИЮ о 

формировании фонда оценочных средств для 

проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ 

«Гордали-Юртовская СШ».  

 

 
 2.2.2. Аннотации 

учебных предметов 

82 В связи с введением УМК «Школа России» 

дополнить библиотечный фонд учебниками 

издательства «Просвещение». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        

 Приложение №2   

к приказу  № 38/1 от 30 августа 2017года  

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования на 2017-2018 учебный год  

 

Перечень рабочих программ 

по дисциплинам обязательной части учебного плана 

№ Название рабочей программы Класс 

1.  Рабочая программа по русскому языку  1-4 

2.  Рабочая программа по литературе  1-4 

3.  Рабочая программа по чеченскому языку  1-4 

4.  Рабочая программа по литературному чтению на чеченском 

языке 

1-4 

5.  Рабочая программа по английскому языку 2-4 

6.  Рабочая программа по математике  1-4 

7.  Рабочая программа по окружающему миру 1-4 

8.  Рабочая программа по основам исламской культуры 4 

9.  Рабочая программа по музыке  1-4 

10.  Рабочая программа по изобразительному искусству 1-4 

11.  Рабочая программа по технологии 1-4 

12.  Рабочая программа по физической культуре  1-4 

 

 Перечень рабочих программ курсов внеурочной деятельности 

 

№ Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название рабочей 

программы 

Форма 

реализации 

Класс 

1.  Общеинтеллектуальное Школа вежливых наук  кружок 1 

2.  Духовно-нравственное Духовно-нравственное 

воспитание  

Внеклассные 

мероприятия 

1-4 

 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                             Приложение № 3  

к приказу  № 38/1 от 30 августа 2017года  

 

Изменения в организационном разделе в части учебного плана  

Учебный план на 2017-2018 уч.год 

Перечень, трудоѐмкость, последовательность и распределение по периодам обучения 

учебных предметов  

 

 

Предметные области Учебные 

Предметы 

Классы  

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть        

 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3 3 3 4 13 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и 

литературное чтение 

Чеченский язык  2 3 3 3 11 

литературное чтение на 

чеченском языке 

2 2 2 2 8 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 1 2 2 1 6 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 25 25 26 97 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

– 1 1         2 

Русский язык 

литературное чтение на чеченском языке 

 1 1   

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
21 26 26 

       

26 
     99 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                              Приложение № 4  

    к приказу  № 38/1  от 30 августа 2017года  
                             Изменения в организационном разделе в части  

                           Календарный учебный график на2017- 2018 учебный год 

 

1.Продолжительность учебного года в МБОУ «Гордали-Юртовская СШ»: 

Начало учебного года - 01.09.2017г. 

Окончание учебного года – в 1х классах 25 мая, во 2-4 классах – 30 мая.  

Продолжительность учебного года в 1-х классах – 33 недели; во 2-4-х классах – 35 недель. 

Начало учебных занятий в первую смену – 8:00. 

Окончание учебных занятий в первую смену – 11:45. 

Сменность занятий: две смены 

 

2.Количество классов - комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 3                

2-ые классы –2             

3-и классы – 4                

4-ые классы – 3              

 

3.Учебный год делится на 4 четверти: 

 

 

Четверти 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) начала 

четверти 

окончания 

четверти 

1-я четверть 01.09.2017 г. 03.11.2017 г. 9 недель 

2-я четверть 11.11.2017 г. 29.12.2017 г. 7 недель 

3-я четверть 11.01.2018 г. 23.03.2018 г. 10 недель (1-е классы 9 недель) 

4-я четверть 01.04.2018г. 30.05.2018 г. 8 недель 

 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы в феврале с 

13.02.2018 г. по 17.02.2018 г. 
Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в днях 

Осенние 04.11.2017 г. 10.11.2017 г. 7 дней 

Зимние 30.12.2017 г. 10.01.2018 г. 11 дней 

Весенние  24.03.2018 г. 31.03.2018 г. 8 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1-х классах. 

6-ти дневная рабочая неделя во 2-4-х классах. 

 

Промежуточная аттестация проводится во 2-4-х классах по окончании каждой учебной четверти. 

 Промежуточная аттестация учащихся 1-4  классов в 2017-2018 учебном году. 

Сроки: 1-е классы – с 11 по 13 мая; 

             2-4 классы – с 12 по 20 мая. 

Учебные предметы, вынесенные на промежуточную аттестацию: 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Продолжительность уроков: 

                        в 1-м классе: в сентябре, октябре- 3 урока по 35 минут каждый; 

                        в ноябре, декабре - 4 урока по 35 минут каждый; 

                        в январе-мае –  4 урока по 40  минут каждый; 

 

 

Класс Предметы 

1 классы  Комплексная итоговая по русскому языку, 

математике, окружающему миру 

2-3 классы Контрольная работа по русскому языку, 

математике  

4 классы Тестирование по русскому языку, математике 



 

 

 

      Выписка из протокола  заседания педагогического совета №1 

МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

от 30.08.2018 года                                            

  

Присутствовали: 34 чел. 

 

                                  ПОВЕСТКА: 

 

1.  О внесении изменений и дополнений в основную образовательную программу 

основного общего образования.  

 

 СЛУШАЛИ:  

 

Заместителя директора по УВР  Дуушову Л.Л., которая ознакомила присутствующих с 

проектом изменений в основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» на 2018-2019 учебный год.    
 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу в основную 

образовательную программу основного общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская 

СШ» 

1.1.  В организационный раздел пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план; 

- в раздел 3.1.1. календарный учебный график; 

- в раздел 3.1.2. план  внеурочной деятельности.  

 

                 РЕШИЛИ: 

 

1. В связи с началом нового учебного года принять  изменения и дополнения в 

основную образовательную программу основного общего образования МБОУ 

«Гордали-Юртовская СШ» 

       1.1.  В организационный раздел пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план;    

- в раздел 3.1.1. календарный учебный график; 

- в раздел 3.1.2. план  внеурочной деятельности.  

 

 

Председатель:                                   Дурсиева З.К. 

 

                                         Секретарь:                                     Дурсиева З.Ш. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                с.Гордали-Юрт 

                                                            

                                                                            П Р И К А З  

 

    30.08.2018 года                                                                                                    №25                  

О внесении изменений в основную  

образовательную программу 

начального общего образования 

на 2018-2019 учебный год 

В связи с началом нового 2018-2019 учебного года в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» от «30» августа 2018 года,  

протокол № 1   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

1.1. В содержательный раздел пункт 2.2. 

- в рабочие программы учебных предметов фонд оценочных средств. 

2. В организационный раздел пункт 3:  

- в раздел 3.1 учебный план на 2018-2019 учебный год (приложение №1);  

- в раздел 3.1.1. календарный учебный график (приложение № 2); 

- в раздел 3.1.2. план внеурочной деятельности (приложение №3); 

- в раздел 3.4.4. перечень используемых учебников (приложение №4).  

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу начального общего образования МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                Директор:                                                     /Дурсиева З.К./ 

                                                                                                                       

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОРДАЛИ – ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНИ 

БЮДЖЕТНИ 

ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬАРМА  

«Г1ОЬРДАЛА – ЮЬРТАН 

ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

НОХЧИЙН 

РЕСПУБЛИКАН 



                                                                                                                                 Приложение № 1  

к приказу №25   от 30 августа 2018года  

 

Изменения в организационном разделе в части учебного плана  

            в 2018-2019 уч.году 

  

 

Предметные области Учебные 

Предметы 

Классы  

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть        

 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 3 5 5 5 13 

Литературное чтение 3 3 3 3 12 

Родной язык и 

литературное чтение 

Чеченский язык  2 2 2 2 11 

литературное чтение на 

чеченском языке 

1 1 1 1 8 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 6 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

– – – 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 21 25 25 26 97 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

– 1 1         2 

Русский язык 

литературное чтение на чеченском языке 

 1 1   

Максимально допустимая недельная нагрузка 
21 26 26 

       

26 
     99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                               

Приложение № 2  

 

    к приказу № 25 от 30 августа 2018года  

 

 

          Изменения в организационном разделе в части  

           Календарный учебный график на2018- 2019 учебный год 

 

             1.Продолжительность учебного года в МБОУ «Ойсхарская СШ№3»: 

Начало учебного года - 01.09.2018г. 

Окончание учебного года – в 1х классах 25 мая, во 2-4 классах – 30 мая.  

Продолжительность учебного года в 1-х классах – 33 недели; во 2-4-х классах – 35 недель. 

Начало учебных занятий в первую смену – 8:00. 

Окончание учебных занятий в первую смену – 11:45. 

Сменность занятий: две смены 

 

2.Количество классов - комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 3                

2-ые классы - 3           

3-и классы – 3                

4-ые классы – 3             

 

3.Учебный год делится на 4 четверти: 

 

 

Четверти 

Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) начала 

четверти 

окончания 

четверти 

1-я четверть 01.09.2018 г. 03.11.2018 г. 9 недель 

2-я четверть 12.11.2018 г. 29.12.2018 г. 7 недель 

3-я четверть 11.01.2019 г. 23.03.2019 г. 10 недель (1-е классы 9 недель) 

4-я четверть 01.04.2019г. 30.05.2019 г. 8 недель 

 

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные каникулы в феврале с 

18.02.2019 г. по 23.02.2019 г. 
Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Каникулы Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность в днях 

Осенние 05.11.2018 г. 10.11.2018 г. 7 дней 

Зимние 31.12.2018 г. 10.01.2019 г. 11 дней 

Весенние  25.03.2019 г. 31.03.2019 г. 7 дней 

 

 

 

  

Календарный учебный график составляется с учетом мнений участников образовательных 

отношений, учетом региональных и этнокультурных традиций, с учетом плановых 

мероприятий учреждений культуры региона и определяет чередование учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года: даты начала и 

окончания учебного года; продолжительность учебного года, четвертей; сроки и 

продолжительность каникул; сроки проведения промежуточных аттестаций. 

Календарный учебный график реализации образовательной программы составляется в 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (п. 10, ст. 2) 

и ФГОС НОО (п. 19.10.1). 

Учебный год в общеобразовательном учреждении МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

начинается с 1 сентября. 

Продолжительность учебного года на первой ступени обучения: в первом классе – 33 учебные 

недели, во 2-4 классах – 34 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года 

составляет не менее 30 календарных дней: 

 



10. Продолжительность перемен: 

1 класс-                                                                                                                                                       

1 перемена- 10 минут                                                                                                                               

2 перемена (динам.пауза) -  15  минут                                                                                                         

3 перемена- 10 минут 

2-4  класс- 

1 перемена - 5 минут 

2 перемена - 10 минут 

3 перемена – 5 минут 

4 перемена – 5 минут 

5 перемена – 5 минут 

 

 

            4.Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность рабочей недели: 

5-ти дневная рабочая неделя в 1-х классах. 

6-ти дневная рабочая неделя во 2-4-х классах. 

 

Промежуточная аттестация проводится во 2-4-х классах по окончании каждой учебной 

четверти. 

 Промежуточная аттестация учащихся 1-4  классов в 2017-2018 учебном году. 

Сроки: 1-е классы – с 11 по 13 мая; 

             2-4 классы – с 12 по 20 мая. 

Учебные предметы, вынесенные на промежуточную аттестацию: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Продолжительность уроков: 

в 1-м классе: в сентябре, октябре- 3 урока по 35 минут каждый; 

                        в ноябре, декабре - 4 урока по 35 минут каждый; 

                        в январе-мае –  4 урока по 40  минут каждый; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                            

Класс Предметы 

1 классы  Комплексная итоговая по русскому языку, 

математике, окружающему миру 

2-3 классы Контрольная работа по русскому языку, 

математике  

4 классы Тестирование по русскому языку, математике 



                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                           

 

                                                                                                                                                                Приложение № 3  

    к приказу № 25 от 30 августа 2018года  

 

 

 

 

                                                                      П Л А Н 

организации и реализации внеурочной деятельности ФГОС НОО   

  

№  Форма  Класс  Колво 

часов  

Дата 

проведения  

Ответственные за 

проведение  

  НАПРАВЛЕНИЕ: СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЕ  

1.  Декада работы по предотвращению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма. «Внимание – дети!»  

1-4  1 05-10 сентября    Классные 

руководители  

2.  Тренировочная эвакуация   1-4  1  1 неделя Директор школы, 

преподаватель ОБЖ  

3.  День гражданской обороны.  1-4  2  1-4 октября  Преподаватель ОБЖ  

4.  Школьный осенний кросс  1-4  2  Октябрь   Учитель физ-ры  

5.  Месячник «Здоровый образ жизни»  1-4  2  Ноябрь   Зам.директора по ВР, 

Классные 

руководители  

6.  Спортивные соревнования «Крепка 

семья – крепка Россия», посвященные 

Дню Матери.   

1-4  1  4 неделя 

ноября  

  

Учителя физкультуры, 

Педагог-организатор  

7.  Школьный  турнир по шашкам, 

шахматам  

1-4  1  1 неделя 

ноября 

Учителя физкультуры  

8.  Веселые старты: «Вперед, 

мальчишки!»  

1-4  1  23 февраля    Учителя физкультуры,  

9.  Тематические классный час с 

просмотром видеофильмов «Дорога 

безопасности».  Поведение детей на  

дорогах, водных объектах в зимний 

период.   

1-4  1  Декабрь   Классные 

руководители, 

сотрудники МЧС.  

10.  Профилактика заболевания гриппом и 

ОРВИ.  

1-4  2  Январь  Фельдшер школы, 

классные руководители  

11.  Спортивные соревнования «Снежный 

кросс».   

1-4  1  Январь  Учителя физической 

культуры, родители, 

классные руководители  

12.  Конкурс строевой песни и смотра.   1-4  1   Февраль  Учителя физической 

культуры  

13.  Проведение месячника 

оборонноспортивной работы  

1-4  2  Февраль  Зам.директора по ВР, 

учителя физической  

14. Веселые старты: «Вперед, 

мальчишки!» 

1-4 1 23 февраля  Учителя физкультуры,  

15.  Тематический классный час: «Умеем 

ли мы правильно питаться?»  

1-4  1  Март  Классные 

руководители   

16.  Декада: «Всероссийский День 

Здоровья»  

1-4  2  7 апреля  Зам.директора по ВР, 

учителя физической 

культуры,    



17.  Оформление рисунков, плакатов, 

фотовыставки, презентаций «Мы, за 

здоровый образ жизни!».  

1-4  1  Апрель  Классные  

руководители, 

учитель ИЗО  

18.  Акция. «Как можно бороться с 

туберкулезом».  

1-4  1  Апрель  Педагог-организатор, 

классные 

руководители  

20.  Тематические классные  часы  с 

просмотром видеофильмов «МЧС 

предупреждает».  Поведение детей на  

дорогах, водных объектах в летний 

период. Пожарная безопасность.  

Террористическая опасность.   

1-4  1  Май   Классные 

руководители, 

сотрудники МЧС.  

21.  Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Победе в Великой 

Отечественной войне.  

3-4  2  Май  Учителя физической 

культуры  

  НАПРАВЛЕНИЕ: ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ  

1.   Классный  час  «Урок  Мира  и  

Добра», посвященный Дню Знаний.  

1-4  1  01 сентября  Классные 

руководители  

2.  День чеченской женщины 1-4  2  19 сентября   Зам.директора по ВР, 

кл.руководители  

3.  День города Грозного 

  

1-4  1  6 сентября  Зам.директора по ВР, 

кл.руководители 

4.  Конкурс рисунков «Краски осени»  1-4  1  Октябрь  Учитель ИЗО  

5.  Школьная акция: «Сердце, отданное 

детям», посвященная  

Международному Дню учителя.  

Встречи учащихся школы с 

ветеранами педагогического труда.   

1-4  2  05 октября  Классные 

руководители  

6.  Тематический классный час «День 

народного Единства»  

1-4  1  4 ноября  Классные 

руководители  

7.  КТД. Школьная акция: «16 ноября - 

Международный день 

толерантности»:  

выставка рисунков, плакатов  

«Планета толерантности»;  

проведение тренингов «14 шагов 

толерантности»;  

Акция «Возьмемся за руки,  друзья»  

1-4  3 16 ноября  Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

8.  Выставка творческих работ (поделок 

и рисунков) по теме:  

«Милая моя мама».  

1-4  1  21- 25  ноября  Классные  

руководители   

9.  Концерт, посвященный Дню Матери 

в России.  

1-4  2  28 ноября  Зам. директора  по ВР  

10.  Единый классный час. «Я славлю имя 

твое, мама!», посвященный Дню 

матери в России.   

1-4  1  28 ноября  Классные 

руководители  

11.  Акция «День героев Отечества».  1-4  2  09 декабря  Педагог-организатор, 

классные 

руководители, 

12.  Единый классный час «День 

Конституции РФ».  

1-4  1  12 декабря  Классные 

руководители,     

13.  Выставка декоративно-прикладного 

искусства «Новогодняя ярмарка»  

1-4  2  Декабрь  Учитель технологии.  



14.  Тематический классный час  «900 

дней и ночей», посвященный со дня 

снятия Блокады Ленинграда.  

1-4  1  21 января  Зам.директора по ВР, 

классные 

руководители,    

16.  Фотовыставка:  

 «Улыбка моей мамы».  

1-4  2  Март  Классные 

руководители  

17.  Праздничная программа «Образ 

матери сквозь века».  

1-4  1  06 

марта  

Педагог-

организатор  

18. Беседы: «День конституции 

Чеченской Республики» 

1-4 1 22 марта  Классные руководители  

19. Конкурс стихов «Нохчийн мотт- сан 

дозалла» 

1-4  1 Апрель  Классные руководители  

20. Конкурс сочинений «Нохчийн мотт-

аганан илли» 

1-4  2  Апрель   Классные руководители  

21. Беседы, посвященные Дню мира 1-4  2  Апрель   Классные руководители  

22 Классный час «Они защищали 

Родину» 

1-4  1 Май   Классные руководители  

23 Акция «Письмо ветерану» 1-4  1 Май Классные руководители  

24 Единый урок «Любим, помним!» 1-4  2  Май Классные руководители  

25.  Праздничная программа,  

посвященная  Дню Защиты детей» - 

«Пусть всегда будет солнце»  

1-4  1  01 июня  Зам.по ВР, педагог-

организатор, 

кл.руководители 

26.  День России 1-4  4  12 июня Замдиректора по ВР, 

классные руководители 

27.  Посещение музеев:  

им.А-Х.Кадырова; краеведческого; 

1-4  8   по плану    Классные руководители  

28 Просмотр  документального фильма  

«Он ушел непобежденным» 

1-4  2  23 августа  Педагог-организтор по 

ДНВ. 

Классные руководители  

  НАПРАВЛЕНИЕ: ОБЩЕКУЛЬТУРНОЕ  

1.  Торжественная линейка, посвященная 

«Первому звонку»  

  

1-4 

класс  

1  01 сентября  Зам по ВР  

Классные 

руководители.  

2.  КТД.  Участие в школьной акции 

«Внимание, дети!»  

1-4   2  Сентябрь   Зам по ВР  

Клас.руководители  

3.  Акция «Праздник  первоклассника»  

  

1-4  1  30 сентября  

  

Зам.директора по ВР 

Клас.руководители  

4.  Посещение школьной библиотеки 

первоклассниками.  

1  1  Сентябрь   Классные руководители  

Библиотекарь  

5.  «С Днем Учителя!» - праздничные 

поздравления учащихся школы.  

1-4  2  05 октября  Классные руководители  

6.  Праздничная программа «Осенний 

бал»  

1-4  2  Октябрь   Педагог-организатор  

7.  Школьный фестиваль детского 

творчества «Новый год  шагает по 

планете»  (по отдельному плану)  

1-4  4  декабрь  Зам.директора по ВР, 

классные руководители  

8.  Фестиваль детского кино, 

посвященный Дню детского кино.   

1-4  4  Январь  Классные 

руководители,     

9.  Школьный  и муниципальный этапы  

фестиваля  «От солдата до генерала»  

1-4  8  Февраль  Зам.директора по ВР, 

УВР, педагог-

организатор.  



10.  Фестиваль творчества  «Созвездие»  1-4  4  Март   Зам.директора по ВР, 

УВР, учителя  

начальных классов 

педагог-организатор. 

11. Викторина по сказкам  

детских писателей   

1-4  1  Март  Классные 

руководители, 

библиотекарь 

12.  Акция «Всемирная неделя добра».  1-4  3 14 апреля   Педагог-организатор 

Классные 

руководители  

13.  Гагаринский урок «Космос – это мы», 

посвященный Дню космонавтики.   

1-4  1  22 апреля  Учитель физики.  

Учителя  нач.клас.  

14.  Праздничный концерт «Салют, 

Победа!»,посвященный Дню Победы 

в ВОВ.   

1-4  2  5имая  Зам.директора по ВР, 

педагог-организатор   

15.  Торжественная линейка, посвященная 

Последнему звонку.   

1-4  1  Май  Зам.директора по ВР, 

классные руководители  

16.  Единый классный час,  

посвященный окончанию учебного 

года «Здравствуй, лето!»  

1-4  1  25 мая  Классные 

руководители  

17.  «До свидания, начальная школа!», 

выпускной вечер, посвященный 

окончанию начальной школы.  

4  2  27 мая  Педагог-организатор, 

классные руководители  

  НАПРАВЛЕНИЕ: ОБЩЕИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЕ  

1.  Интеллектуальные игры «Что? Где? 

Когда?», «Брейн-ринг».  

1-4  6 Сентябрь  

Декабрь Март  

Апрель   

Учителя  начальных 

классов  

2.  Школьный  этап Всероссийской 

олимпиады школьников по предметам  

2-4  2  Октябрь  Зам.директора по УВР, 

учителя начальных 

классов . 

5.  Участие в Международных 

дистанционных конкурсах:    

«Русский медвежонок»;  

«Инфоурок»;  

«Кенгуру»;  

«Золотое Руно»;  

  

  

1-4 

  

14 

По графику  Учителя  начальных 

классов  

 

  НАПРАВЛЕНИЕ: СОЦИАЛЬНОЕ  

1.  Экологическая акция «Школьный 

двор».  

  

1-4  5 Сентябрь 

Октябрь  

Январь  

Март  

Июнь  

Зам по АХР, классные 

руководители Учителя 

технологии  

2.   Выборы  актива  класса.  

Распределение поручений в классе  

1-4  1  До 10 

сентября  

Классные  

руководители  

3.  Организация дежурства по классу  1-4  1  До 10 

сентября  

Классные  

руководители  

5.  Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети Интернет  

1-4  1  Октябрь  Учителя информатики  

7.  «Посвящение в первоклассники».  1-4  1  30 октября   Классные  

руководители  



8.  КТД «Неделя правовых знаний».   1-4  2  Ноябрь   Зам.директора по ВР, 

учит.нач.клас., 

сотрудники ПДН ОВД  

10.  Участие в акции «Школа – за здоровый 

образ жизни». Разработка общего 

плаката по пропаганде ЗОЖ, общий 

флэшмоб.  

1-4  2  01 декабря  Зам.директора по ВР, 

классные руководители  

11.  Конкурс социальных плакатов и 

рекламы.  

2-4  2  Декабрь  Учителя начальных 

классов  

12.  Работа мастерской Деда Мороза 

«Твори, выдумывай, пробуй».  

Изготовление ёлочных украшений. 

Участие в окружной новогодней 

Ярмарке.   

1-4  2  Декабрь   Учителя начальных 

классов  

13.  Единый классный час (с приглашением 

участников локальных войн,  ветеранов 

ВОВ): «Есть такая профессия – Родину 

защищать».  

1-4  1  21 февраля  Зам.директора по ВР, 

классные руководители  

14.  Акция «Покормите птиц зимой».  1-4  2  Февраль  Учителя начальных 

классов  

15.  Тематический классный час  «Мир 

профессий».   

1-4  1  Ноябрь   Классные 

руководители  

16.  Программа «Каникулы для всех»  1-4  10  Ноябрь, 

январь, март  

Классные 

руководители  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

                                                                                                                                        

 
                                                                                                                                           Приложение № 4  

    к приказу № 25 от 30 августа 2018года  

 

 

 

         Список учебников на 2017-2018 учебный год, содержание которых соответствует 

федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования 

№ 

п\п 

№ по фед. 

пер. 

Авторы, название учебника  Класс  Издательство  

Школа России 

 

Русский язык 

1 1.1.1.1.4.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 1 « Просвещение» 

2 1.1.1.1.4.1. Горецкий В. Г. Кирюшкин  В. А, 

Виноградская Л. А. Азбука 

1 « Просвещение» 

3 1.1.1.1.4.3  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

2 «Просвещение» 

4  Кибарева Л.В.,Клейнфельд Г.И., 2 «Русское слово» 

5 1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 3 «Просвещение» 

6 1.1.1.1.4.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 «Просвещение» 

Литературное чтение 

7 1.1.1.2.5.2. Климанова Л. Ф,Горецкий В. Г, Голованова 

М. В. в 2х ч. 

1 « Просвещение» 

8 1.1.1.2.4.2 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

2 «Просвещение» 

9  Л.Ф. Климанова, В.Г. 

Горецкий,М.В.Голованова 

3 Москва «Просвещение» 

10 1.1.1.2.5.4. Климанова Л.Ф.,Горецкий М.В. в 2х ч. 4 «Просвещение» 

Английский язык 

11 1.1.1.3.5.1 Комарова Ю.А.,Ларионова И.В. 2 Русское слово 

12 1.1.1.3.6.1. Комарова Ю. А., Ларионова И. В. 

 

2 «Русское слово» 

13 1.1.1.3.6.2 Комарова Ю.А,,Ларионова И.В. 

 

3 «Русское слово» 

14 1.1.1.3.6.3. Комарова Ю. А., Ларионова И. В. 4 «Русское слово» 

Абат 

15 3.1.1.1.8.1 Э.Х.Солтханов ,Солтханов И.Э 1 Соьлжа-г!ала   

16  Солтаханов Э. Х. ,Солтханов И.Э. 2 Соьлжа –Г!ала  

17  Солтаханов Э. Х. 3 Соьлжа-г!ала 

18  Солтаханов Э. Х. 4 Соьлжа-г!ала   

Нохчийн мотт 

19 3.1.1.1.8.2 Солтаханов Э. Х. ,Солтханов И.Э.,Эдилов 

С.Э. 

2 Соьлжа _Г!ала  

20 3.1.1.1.8.3 Солтаханов Э. Х.,Солтханов И.Х. 3 Соьлжа-г!ала   



 

 

  
 

 

21 3.1.1.1.8.4 Солтаханов Э.Х.,Солтханов И.Х. 4 Соьлжа-г!ала    

Математика  

22 1.1.2.1.8.1. Моро М . И.,Бантова М. А…..,Бельтюкова в 

2х ч. 

1 « Просвещение» 

23 1.1.2.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

2 «Просвещение» 

24 1.1.2.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

3 «Просвещение» 

25 1.1.2.1.8.4. Моро М.И., Бантова М.А. в 2х ч. 4 «Просвещение» 

Окружающий мир 

26 1.1.3.1.3.1. Плешаков А. А 1 « Просвещение» 

27 1.1.3.1.3.2 Плешаков А. А. 2 «Просвещение» 

28 1.1.3.1.3.3 А.А.Плещаков 3 Просвещение 

29 1.1.3.1.3.4. Плешаков А.А., Крючкова Е. А. 4 «Просвещение» 

Музыка 

30 1.1.5.2.6.1. Рытов Д. А. 1 « Дрофа» 

31 1.1.5.2.6.2. Рытов Д. А. 2 «Дрофа» 

32 1.1.5.2.6.3. Рытов Д. А. 3 «Дрофа» 

33 1.1.5.2.4.4. Красильникова М. С. 4 «Ассоциация 21 века» 

ИЗО 

34 1.1.5.1.5.1. Кузин В. С., Кубышкина 1 «Дрофа» 

35 1.1.5.1.5.2. Кузин В. С., Кубышкина 2 «Дрофа» 

36 1.1.5.1.5.3. Кузин В. С.. Кубышкина 3 «Дрофа» 

37 1.1.5.1.4.4. Копцева Т. А., Копцева Е. В. 4 «Ассоциация 21 века» 

Технология 

38 1.1.6.1.2.1. Малышева Н.А. 1 « Дрофа» 

39 1.1.6.1.2.2. Конышева Н. М. 2 « Ассоциация 21 века» 

40 1.1.6.1.2.3. Конышева Н. М. 3 « Ассоциация 21 века» 

Физкультура 

41 1.1.7.1.1.1. Барышников В. Я., Белоусов А. И. 

 

1 «Русское слово» 

42 1.1.7.1.1.1. Барышников В. Я., Белоусов А. И. 

 

2 «Русское слово» 

Основы исламской культуры 

43 1.1.4.1.1.1. Амиров Р. Б., Насртдинова Ю. А., Савченко 

К. В. 

4-5 «Дрофа» 


